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مقدمه
ټولنیزو،  په  کچه  نړۍواله  په  چې،  یو  شاهد  مونږ  کې  اوږدو  په  لسیزو  څو  تیرو  د 
سیاسي، اقتصادي او مدیریتي برخه کې بالعموم او او د کمپیوټر او ټکنالوژي په برخه 
یا  بل، مثبت  یا  یو  په  بدلونونو  یادو  او  راغلي دي  بدلونونه  پام وړ  د  بالخصوص  کې 
بنسټيزو  او  سترو  دغو  چې  ده  طبیعي  دی.  کړی  اغېزمن  ژوند  زموږ  ډول،  منفي 
بدلونونو افغانستان ته نوې ستونزې او ننګونې راوړي دي چې، د دغو ستونزو د حل 
او ننګونو ته د ځواب ویلو لپاره، د تطبیق وړ څېړنو پر مټ، د حل لارو لټولو سخته او 
او  افغانستان ورسره لاس  راز، یوه مهمه تشه چې  اړتیا احساس کېږي. همدا  عاجله 
ګرېوان دی دا ده چې، په هېواد کې د څېړنو برخه نه یواځې د کیفیت له مخې بلکه د 
شمېر له اړخه هم له کمبود سره مخ ده، او د هېواد اکادمیک قشر د نويو بدلونونو په 
تشخیص او ورسره د ځان عیارولو په هکله د پالیسي جوړونکو سره په مرسته کې پاتې 
راغلی دی. خو اوس هم وخت دی چې، د حساس او پېچلي وضعیت په پام کې نیولو، 
پالیسي  د  موخه،  په  پراختیا  دوامداره  او  مبارزې،  د  سره  ننګونو  شوو  ذکر  پورته  له 
جوړونکو سره د مرستې په پار څو اړخیزه تطبیقي څېړنې ترسره او هغوی ته په واک کې 

ورکړل شي.

او  ورکولو  ودې  د  ته  څېړنو  تطبیقي  او  عملي  کې  افغانستان  په  امله،  همدې  له 
څېړونکو، متخصینو، استادانو او محصلینو ته د مقالو وړاندې کولو د یو فرصت په 
توګه، کاردان پوهنتون ویاړی چې، د ١٤٠٣ لمریز کال، د مرغومي په ١٠مه نېټه، په خپل 

مرکزي تالار کې بین الرشتوی تطبیقي څېړنو نړیوال کنفرانس"په افغانستان کې 
د دوامدارې پراختیا پر وړاندې ستونزې او ننګونې" تر سرلیک لاندې دایر کړي. د دې 
کنفرانس اصلي موخه په افغانستان کې د موجودو ستونزو او ننګونو څېړل، په ټولنه 
باندې د هغوی د منفي (یا مثبتو) اغېزو ارزونه، د دغو ننګونو د بېلابېلو اړخونو څېړل او 
تر ټولو مهمه، د څو اړخیزو څېړنو له لارې دغو ستونزو ته ممکنه حل لارې برابرول دي.

علمي  نیونکو،  تصمیم  جوړونکو،  پالیسي  د  به  کنفرانس  دا  چې،  یو  ډاډمن  مونږ 
شخصیتونو، څېړونکو، متخصصینو، کارپوهانو او هغو افرادو له پاره چې د افغانستان 
د ستونزو د حل او په هېواد کې د دوامدارې پراختیا لپاره هاند او هڅې کوي، د علم د 
ایجاد او نشر یوه ارزښتناکه تجربه وي. موږ تاسو ته بلنه درکوو چې د دغه ارزښتناک 

ګام په بریالیتوب کې له مونږ سره شریک شۍ



د کنفرانس موخې
په افغانستان کې د موجودو ستونزو او ننګونو تشخیص او د هغوی د اغېزو ارزونه،

د معاصرو اصولو په رڼا کې د بین الرشتوي تطبیقي څېړنو پر مټ د موجودو ستونزو 
او ننګونو د حل لارو پیشنهاد،

لارو  حل  او  تشخیص  خنډونو  موجودو  کې  لار  په  پراختیا  دوامدارې  د  افغانستان  د 
پیشنهاد، او 

په هېواد کې د بین الرشتوي تطبیقي څېړنو ترویج او څېړونکو ته د مناسبو فرصتونو 
برابرول.

د کنفرانس موضوع
په افغانستان کې د دوامدارې پراختیا پر وړاندې ستونزې او ننګونې



د څیزونو انټرنیټ (IoT) او په افغانستان کې د IoT کارول او ارزښت؛ مصنوعي ځیرکتیا 
او په افغانستان کې د هغه استعمال؛ د لویې ډېټا (Big Data) تحلیل او ارزونه؛ کلاوډ 
بلاکچېن  او  امنیت  سایبري  امنیت؛  معلوماتو  د  امنیت؛  شبکې  د  محاسبات؛ 

ټکنالوژي.

نړیواله سوداګرۍ او پانګونه؛ اسلامي بانکوالي او پانګونه؛ کرنه؛ د اداراتو او پروسو 
خصوصي  او  دولت  د  پراختیا؛  او  مرستې  نړیوالې  سکتور؛  ګرځندوی  کول؛  عصري 
 (MSMEs) منځنيو  او  کوچنيو  وړو،  حکومتولۍ؛  اقتصاد،  د  مشارکت؛  سکټور 
او پراختیا؛ صنعتي پراختیا؛ بهرنۍ پانګونه؛ کانونه؛ نړیوال اقتصاد؛ د  ایجاد  تشبثاتو 
نوښت پالیسۍ او اقتصاد؛ د ټولنیزې-اقتصادي پلان جوړونې علوم؛ د کیفیت ټولیز 
مدیریت (TQM) او د ارزښت پر بنسټ مدیریت؛ د نوښت مدیریت او پراختیا؛ عصري 
(اکمالاتو)  لوژسټیک  مدیریت؛  سرچینو  بشري  د  اقتصاد؛  پرمختیایي  اقتصاد؛ 
مدیریت؛ ضمانت شوې پانګونه؛ کوچنۍ پانګونه؛ مالي ټکنالوژي؛ بازار موندنه او د 
برښنایي  او  رسنۍ  ټولنیزې  موندنه؛  بازار  ستراتیژیکه  وضعیت؛  کوونکو  مصرف 
بنسټ  پر  ټکنالوژۍ  د  موندنه؛  بازار  او  اچونه  پانګه  پربنسټ  نوښت  د  بازارموندنه؛ 
نوښت؛ صنعتي مدیریت؛ د روغتیا مدیریت؛ مسلکي مدیریت؛ سټراتیژیک مدیریت؛ 
سازماني نظریات؛ د شرکتونو ټولنیز مسئولیت؛ د کسب او کار اخلاق؛ د مېلمه پالنې 
د  مدیریت؛  پروژې  د  مدیریت؛  عملیاتو  د  مدیریت؛  سرچینو  بشري  د  مدیریت؛ 
سازماني پراختیا او بدلون مدیریت؛ د تشبث مدیریت او پر ټکنالوژۍ ولاړه سوداګري؛ 

د ملګرو ملتونو د دوامدارې پرمختیا اهداف او افغانستان.

د کنفرانس اصلي او فرعي محورونه

ستونزې،  اړوند  علومو  مدیریتي  او  بازارموندنې  اچونې،  پانګه  اقتصاد،  د 
ننګونې، فرصتونه او د نړیوالو تجاربو د پلي کولو لارې چارې

د کمپیوټر ساینس او ټکنالوژۍ اړوند ستونزې، ننګونې، فرصتونه
او د نړیوالو تجاربو د پلي کولو لارې چارې



د فقر او لوږې مخنیوی او کمول؛ انسان پېژندنه؛ د فرهنګونو خپلمنځي مطالعات؛ 
نفوس پوهنه؛ پرمختیایي مطالعات؛ تحصیل؛ اخلاق؛ جغرافیه؛ تاریخ؛ نړیوالې اړیکې؛ 
فلسفه؛ سیاسي علوم؛ د نفوسو مطالعات؛ ارواپوهنه؛ ټولیز مدیریت؛ ټولنپوهنه؛ 
ټولنیزه هوساینه؛ دیني مطالعات؛ سیاسي تاوتریخوالی او تروریزم؛ نړیوال امنیت او 

د دولت او غیر دولتي قوتونو ترمنځ د منازعاتو په اړه مطالعات.

ټولنیزو او بشري علومو اړوند ستونزې، ننګونې، فرصتونه او د نړیوالو
تجاربو د پلي کولو لارې چارې

په نړیوال قانون کې ستونزې، ننګونې او نوي پرمختګونه؛ بشردوستانه قانون؛ د بشر 
قانون؛  چاپیریال  د  قانون؛  پانګونې  نړیوالې  د  قانون؛  سوداګرۍ  د  قانون؛  حقوقو 
جرم او  قانون  جزا  د  ژورنالیزم؛  خلکو  عامو  د  ژورنالېزم؛  ډیجیټل  ژورنالېزم؛  موبایل 

 پېژندنه، د مصنوعي ځیرکتیا اړوند قانوني ننګونې؛ په اسلامي حقوقي سیسټم کې د 
له پاره قانوني  او ډیجیټل اسعارو  آنلاین سوداګرۍ  د  او  نړیوال قانون  او  ازادي  بیان 

چوکاټ؛ ژورنالیزم، اطلاعات او ٢١مه پېړۍ.

د قانون او ژورنالیزم اړوند ستونزې، ننګونې، فرصتونه او د نړیوالو تجاربو
د پلي کولو لارې چارې

سرچینو  د  اوبو  د  انجنیري؛  ساختماني  نوښتونه؛  معاصر  کې  علومو  په  انجنیرۍ  د 
انجنیري؛ د ټرانسپورټ انجنیري؛ د اقلیم بدلون او د ساختماني انجنیرۍ نوښتونه؛ د 
جوړښتونو او چاپیریال لړزه ییز غبرګون او د زلزلې انجنیري؛ د بیا مصرف او نوښت وړ 

انرژي.

د انجنیرۍ علومو اړوند ستونزې، ننګونې، فرصتونه او د نړیوالو تجاربو
د پلي کولو لارې چارې



مقالې باید په کمپیوټر، معلوماتي ټکنالوژۍ او انجنیرۍ برخو کې له لنډيز، شکلونو، 
ټولنیزو علومو،  په حقوقو،  او  ٦٠٠٠) کلمې وي   -  ٥٠٠٠) او ضمیمو سره  ماخذونو 
کلمې   (٨٠٠٠  – ٧٠٠٠) باید  اقتصاد، مدیریت، انساني علومو، هنر او نورو برخو کې 

وي.

د  باید  حوالې/مراجع  مقالو  اړوند  سره  انجنیرۍ  او  ټکنالوژۍ  معلوماتي  کمپیوټر،  د 
IEEE اصولو سره سم، د اقتصاد او مدیریتي علومو سره تړلو مقالو مراجع باید د 

APA په بڼه او د ټولنیزو علومو، حقوقو، قانون او نورو علومو سره تړلو مقالو مراجع 

باید د شیکاګو اصولو په رڼا کې تنظیم شي. 

پورته ذکر شوې لارښوونې یواځې د کنفرانس لپاره دي؛ که چيرته مقاله د نـشر لپاره 
پلی  پری  به  لارښود  شوې  تنظيم  لپاره  نشر  مقالو  د  ژورنال  اړوند  د  نو  شوه  ومنل 

کيږي.   

لـه نورو مقالو سره د مشابهت د  او  اکاډمیکې غلا  د  به  ټولې سپارل شوی مقالې 
مخنیوي په موخه د ځانګړي سافټویر په مرسته پلټل کيږي.

مقالې باید له اکاډمیک سرقت، هر ډول تهمت، سپکاوي،  نامناسبو او بې اساسه 
ادعاوو څخه خوندي وي او له دی وړاندې چاپ شوې نه وي. 

د مقالو سپارلو لارښود

په مقاله کې باید د ليکوال بشپړه پېژندنه لکه نوم، دنده، مربوط نهاد، د اړیکې شمیره 
او برښنالیک پته ذکر وي. 

د بشپړې مقالې د رالېږلو پر مهال د برېښنا لیک متن کې د لومړي/اصل لیکوال او یا 
په کنفرانس کې د مقالې وړاندې کوونکي لنډه پيژندنه چې، له ٥٠ تر ١٠٠ کلمو وي، 

ذکر وي.  

بشپړه مقاله باید په (MS Word) بڼه کې د ضمیمې په توګه 
ته واستول شي. icamr-2024@kardan.edu.af



په کنفرانس کې مقالې یوازې په انګلیسي ژبه وړاندې کيږي. 

خپلې  څېړونکي  دننه  کې  هېواد  په  دایرېږي.  بڼه  آنلاین  او  حضوري  په  کنفرانس 
ګډون  کې  کنفرانس  په  ډول  آنلاین  په  څېړونکي  نړیوال  او  بڼه  حضوري  په  مقالې 

کوي. 

غوره شوې مقالې به له ارزونې وروسته د کاردان پوهنتون په نړیوالو ژورنالونو یا هم 
د کنفرانس په ځانګړي ژورنال کې نشر ته سپارل کېږي.

د مقالو رالېږلو او د کنفرانس اړوند نورو معلوماتو غوښتلو/شریکولو لپاره ځانګړی 
برښنالیک:

د کنفرانس مهمې نېټې

نور لازم معلومات

د بشپړې مقالې د لومړۍ بڼې را استولو وروستۍ نېټه: 
١٤٠٣ کال د ليندۍ ١٠

له څېړونکو سره د مقالې د ارزونکو د نظریاتو شریکولو وروستۍ نېټه: 
١٤٠٣ کال د ليندۍ ٢٠

د مقالې د نهایي بڼې را استولو وروستۍ نېټه: 
١٤٠٣ کال د مرغومي ٥

د کنفرانس دایریدلو نېټه: 
١٤٠٣ کال د مرغومي ١٠

 icamr-2024@kardan.edu.af



کنفرانس بین المللی تحقیقات بین الرشتوی کاربردی

مسایل و چالش های توسعه پایدار در افغانستان

١٠ جدی ١٤٠٣



سیاسی،  اجتماعی،  زمینه های  در  توجهی  قابل  تغییرات  بین المللی  سطح  در  اخیر،  دهه  چند  طی 
اقتصادی و تکنالوژی به وجود آمده است که به نحوی بر زندگی ما تاثیر گذاشته اند. این تحولات عمده 
به طور طبیعی مسایل و چالش های جدیدی برای افغانستان به همراه داشته که ضرورت اتخاذ یک 
زیرا بخش  این حال، خلاء قابل توجهی وجود دارد؛  با  ایجاد کرده است.  را  رویکرد جامع و چندرشته ای 
تحقیق در حال رکود است و در پرداختن به تحولات جدید عقب مانده است. با توجه به ماهیت فوری و 
پیچیده ی مسایل افغانستان، نیاز جدی به تحقیق چندرشته ای کاربردی برای رسیدگی به این چالش ها 

و هدایت تصمیم گیرندگان در راستای توسعه پایدار وجود دارد.

بناء، به منظور ترویج فرهنگ تحقیق بین الرشتوی کاربردی در افغانستان و فراهم سازی فرصت ارائه 
تحقیقات برای محققان و متخصصین، استادان و محصلان، پوهنتون کاردان افتخار دارد که کنفرانس 
بین المللی تحقیقات بین الرشتوی کاربردی ١٤٠٣ را تحت عنوان "مسایل و چالش های توسعه پایدار 
در افغانستان" را در تالار کنفرانس های خویش واقع تایمنی برگزار نماید. از شما صمیمانه دعوت می

 کنیم تا در این تلاش فوری و مشارکتی، شرکت کنید. 
بر  آنها  تاثیر  ارزیابی  افغانستان،  در  و چالش های موجود  بررسی مسایل  این کنفرانس  هدف اصلی 
ارائه ی راه  های حل  ممکن برای مقابله با آنها با  جامعه، بررسی ابعاد این چالش ها و از همه مهم تر، 

رویکرد چندرشته ای  است.

این کنفرانس، فرصتی است جهت شریک نمودن و نشر دانش میان شخصیت های علمی، محققان، 
پالیسی سازان، نخبگان، کارشناسان و سایر ذی نفعانی که به حل مسایل افغانستان علاقه مند و مایل 

اند در تلاش های توسعه پایدار کشور مشارکت فعال و مؤثر داشته باشند.  

تشخیص مشکلات و چالش های موجود در افغانستان و ارزیابی اثرات آنها،

پیشنهاد راه حل برای مشکلات و چالش های موجود بر اساس تحقیقات بین الرشتوی کاربردی در 
روشنائی اصول معاصر تحقیق،

تشخیص موانع موجود بر انکشاف پایدار افغانستان و پیشنهاد راه حل ها، و

برای  مناسب  های  فرصت  آوردن  فراهم  و  کشور  در  کاربردی  الرشتوی  بین  تحقیقات  ترویج 
محققان.

اهداف کنفرانس

مقدمه



مسایل و چالش های توسعه پایدار در افغانستان

مسایل، چالش ها و پتانسیل افغانستان در تجارت و سرمایه گذاری بین المللی؛ بانکداری و سرمایه
 گذاری اسلامی؛ کشاورزی؛ نو سازی؛ گردشگری؛ کمک ها و توسعه بین المللی؛ مشارکت دولتی و 
خصوصی؛ اقتصاد؛ حکومتداری؛ ایجاد و توسعه شرکت های کوچک و متوسط (MSMEs)؛ توسعه 
صنعتی؛ سرمایه گذاری خارجی؛ معدن؛ اقتصاد بین المللی؛ تجارت بین المللی؛ سیاست نوآوری و 
بر  مبتنی  مدیریت  (TQM)؛  کلی  کیفیت  مدیریت  اجتماعی-اقتصادی؛  برنامه ریزی  علوم  اقتصاد؛ 
انسانی؛  منابع  مدیریت  توسعه؛  اقتصاد  نوین؛  اقتصاد  کارآفرینی؛  توسعه  و  مدیریت  ارزش؛ 
بازاریابی؛ مدیریت تامینات و لوژستیک؛ سرمایه گذاری های کوچک؛ تکنالوژی مالی، بازاریابی و وضع 
سرمایه گذاری  دیجیتال؛  بازاریابی  و  اجتماعی  رسانه های  استراتژیک؛  بازاریابی  مصرف کنندگان؛ 
صنعتی؛  مدیریت  ایجاد؛  و  تنوع  تکنالوژی؛  بر  مبتنی  کارآفرینی  کارآفرینانه،  بازاریابی  کارآفرینانه، 
استراتژیک؛  مدیریت  حرفه ای؛  مدیریت  بین الملل؛  تجارت  سازمانی؛  نظریه  عامه؛  صحت  مدیریت 
رفتار سازمانی؛ مسوولیت اجتماعی شرکت ها؛ اخلاق کسب و کار؛ مدیریت هوتل داری؛ مدیریت 
منابع انسانی؛ مدیریت زنجیره تامین و عملیات؛ مدیریت پروژه؛ توسعه سازمانی و مدیریت تغییر؛ 
و  متحد  ملل  سازمان  پایدار  توسعه  اهداف  تکنالوژی؛  بر  مبتنی  کارآفرینی  و  کارآفرینانه  مدیریت 

افغانستان.

محورهای اصلی و فرعی

موضوع کنفرانس

علوم اقتصادی، سرمایه گذاری، بازاریابی و مدیریت

در  مربوط  بخش های  در  آن  کاربرد  و   (IoT) اشیاء  انترنت  به  راجع  ها  فرصت  و  ها  چالش  مسایل، 
ابری؛  محاسبات  کلان؛  دیتاهای  تحلیل  افغانستان؛  در  آن  کاربرد  و  مصنوعی  هوش  افغانستان؛ 

امنیت شبکه؛ امنیت اطلاعات؛ امنیت سایبری و تکنالوژی زنجیره ای (بلاک چاین).

علوم کمپیوتر و تکنالوژی

مسائل و چالش های معاصر در بخش انسان شناسی؛ مطالعات بین فرهنگی؛ جمعیت شناسی؛ 
علوم  فلسفه؛  الملل؛  بین  روابط  تاریخ؛  جغرافیه؛  اخلاق؛  پرورش؛  و  آموزش  توسعه؛  مطالعات 
مدیریت  اسلامی؛  مطالعات  اجتماعی؛  رفاه  شناسی؛  جامعه  عامه؛  اداره  روانشناسی؛  سیاسی؛ 
غیردولتی؛  و  دولتی  بازیگران  اختلافات  المللی؛  بین  امنیت  تروریسم؛  و  سیاسی  خشونت  دولتی؛ 

کاهش فقر و گرسنگی.

علوم اجتماعی و انسانی



مسایل، چالش ها و تحولات جدید در حقوق بین الملل؛ حقوق بشر و حقوق بشر دوستانه؛ حقوق 
بین المللی؛ حقوق محیط  زیست؛  حقوق جزا و جرم شناسی؛ چالش تجارت؛ حقوق سرمایه گذاری 

بین الملل؛  بیان در نظام حقوقی اسلام و حقوق  آزادی   های قانونی مربوط به هوش مصنوعی؛ 
چارچوب قانونی برای کسب وکارهای آنلاین و ارزهای دیجیتال؛ موبایل ژورنالیزم؛ ژورنالیزم دیجیتال یا 

جدید؛ و ژورنالیزم عامه؛ ژورنالیزم، اطلاعات و قرن ٢١.

علوم حقوق و ژورنالیزم

مسایل، نوآوری ها، تحولات و راه  های حل  معاصر در علوم انجنیری؛ بالخصوص انجنیری ساختمانی؛ 
انجنیری منابع آب؛ انجنیری حمل و نقل؛ تغییرات اقلیمی؛ پاسخ لرزه ای ساختمان؛ محیط زیست و 

انجنیری زلزله؛ و انرژی های قابل تجدید و پایدار.

علوم انجنیری

تاریخ های کلیدی کنفرانس
مهلت ارسال مسوده اول مقاله: 

 ۱۰ قوس ۱۴۰۳ 
مهلت شریک سازی نظر داوران با محققان: 

 ٢٠ قوس ١٤٠٣
مهلت ارسال نسخه نهایی مقاله: 

٥ جدی ١٤٠٣ 
تاریخ برگزاری کنفرانس: 

١٠ جدی ١٤٠٣



مقالات باید از سرقت ادبی، هرگونه افترا، توهین، ادعاهای نامناسب و بی اساس محفوظ باشند و 
قبلاً چاپ و نشر نشده و نه جهت نشر به مجلات ارسال شده باشند.

راهنمای ارسال مقاله

لطفا جزییات کامل مقاله را که شامل نام نویسندگان، سمّت، نسبت و اطلاعات تماس هستند؛ 
درج کنید.

(٥٠ – ١٠٠) کلمه ای از نویسنده/ارائه دهنده اصلی، باید به همراه مقاله کامل  یک بیوگرافی کوتاه 
ارائه شود.

مقالات کامل؛ به شمول چکیده، نمودار ها، ماخذ و پیوست ها؛ در رشته های کمپیوتر، تکنولوژی 
اجتماعی،  علوم  حقوق،  رشته های  در  و  کلمه   (٦٠٠٠  –  ٥٠٠٠) حداقل  باید  انجنیری  و  معلوماتی 

اقتصاد، مدیریت، علوم انسانی، هنر و سایر رشته ها باید در حد (٧٠٠٠ – ٨٠٠٠) کلمه باشند.

فرمت  مطابق  باید  انجنیری  و  معلوماتی  تکنولوژی  کمپیوتر،  رشته های  برای  متن؛  در  ارجاعات 
(APA) و برای علوم اجتماعی، حقوق،  (IEEE)، برای رشته های اقتصاد و مدیریت باید به فرمت 

علوم انسانی، هنر و سایر رشته ها باید به فرمت شیکاگو باشند.

راهنمایی های فوق خاص برای کنفرانس است. برای اهداف انتشار (در صورت پذیرش مقاله برای 
ارائه و انتشار در کنفرانس)، راهنمایی های ژورنال مربوطه اعمال خواهد شد.

تمام ارسال ها، به منظور بررسی اصالت تحقیق؛ تحت بررسی سرقت ادبی قرار خواهند گرفت.

ارائه ی مقالات فقط به زبان انگلیسی خواهد بود.

icamr-24@kardan.edu.afمقالات کامل باید به  فرمت (MS Word) به نشانی                                                              ارسال شوند.



ایمیل  کنفرانس،  به  مربوط  اطلاعات  سایر  درخواست  و  مقالات  ارسال  برای 
اختصاصی:

مقالات منتخب پس از ارزیابی در ژورنال های بین المللی پوهنتون کاردان یا در ژورنال 
ویژه کنفرانس نشر خواهند شد.

مقالات به زبان  انگلیسی ارائه می شوند.

کنفرانس به صورت ترکیبی برگزار خواهد شد؛ طوری که محققان داخل افغانستان، 
ارائه  آنلاین  به صورت  توانند  می  بین المللی  محققان  و  حضوری  را  خود  مقالات 

کنند.

سایر معلومات ضروری

 icamr-2024@kardan.edu.af
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Concept Note
In recent years, significant social, political, economic, and 
technological developments at the international level have 
impacted our lives in various ways. These major 
developments have naturally brought new issues and 
challenges to Afghanistan, requiring a holistic and 
multidisciplinary approach. However, a significant gap exists 
as the research sector remains recessive and lags in 
addressing new developments. Given the urgency and 
complexity of the issues Afghanistan faces, there is a critical 
need for applied multidisciplinary research to address these 
challenges and guide policy makers in the course of 
sustainable development. 

Therefore, to promote the culture of applied research in 
Afghanistan and provide a platform for researchers and 
academicians to present their work, Kardan University is 
pleased to announce the hosting of International 
Conference on Applied Multidisciplinary Research 2024 titled, 
“Issues and Challenges to Sustainable Development in 
Afghanistan", on the 30th of December 2024 at its Main 
Conference Hall, Taimani. We warmly invite your participation 
in this urgent and collaborative effort. 
The primary aim of this conference is to delve into the issues 
and challenges in Afghanistan, evaluating their impact on 
the society, exploring the dimensions of these challenges, 
and, most importantly, the potential solutions to them from a 
multidisciplinary approach.
ICAMR-2024  will be an enriching knowledge-sharing 
experience for academicians, researchers, policymakers, 
intellectuals, experts and other stakeholders interested in 
resolving the issues Afghanistan has to cope with and willing 
to contribute to the efforts for sustainable development of 
the country. 



Objectives of ICAMR-2024

Identify, highlight, and address issues and challenges 
prevalent in Afghanistan from an applied, multidisciplinary 
research approach;

Capture the research trends and their complexity and 
offer research-based solutions to the issues Afghanistan 
has to face and cope with; 

Identify and address issues and challenges in sustainable 
development of Afghanistan, and 

Promote applied research within the country and provide 
a platform for researchers. 

Conference Theme
Issues and Challenges to Sustainable Development in 
Afghanistan



Sub-themes

The issues, challenges, and Afghanistan’s potential in 
International Trade & Finance, Islamic Banking and 
Finance, Agriculture, Modernization, Tourism, International 
Aid and Development, Corporate Governance and the 
Private Sector; The IEA’s Policy on Economics, Governance, 
Micro, Small and Medium Enterprises (MSMEs), Industry 
Development, Foreign Direct Investment, Mining, 
International Economics, International Business, Innovation 
Policy and the Economy, Socio-Economic Planning 
Sciences, Total Quality Management (TQM), Value-based 
Management, Entrepreneurial Management and 
Development, New Economy, Development Economics, 
Human Resource Management, Marketing, Supply and 
Logistics Management; Corporate Finance; Micro-Finance; 
Fin-Tech; Marketing & Consumer Behaviour; Strategic 
Marketing; Social Media & Digital Marketing; Entrepreneurial 
Finance, Entrepreneurial Marketing; Technology-based 
Entrepreneurship; Diversity & Inclusion; Industrial 
Management; Health Management; Organizational Theory; 
International Business; Career Management; Strategic 
Management; Organizational Behaviour; Corporate Social 
responsibility; Business Ethics; Hospitality Management; 
Human Resource Management; Supply Chain & Operations 
Management; Project Management; Organizational 
Development & Change Management; Entrepreneurial 
Management; Technology-based Entrepreneurship; UN 
SDGs and Afghanistan.

Economics, Finance, Marketing and Management Sciences



The issues and challenges  in the Internet of Things (IoT) 
and its application in relevant sectors in Afghanistan; AI 
and its application in Afghanistan; Big Data Analysis; cloud 
computing; network security; information security; cyber 
security; and blockchain technology.

Computer Sciences and Technology Management

The contemporary issues and challenges in the fields of 
Anthropology; Cross-Cultural Studies; Demography; 
Development Studies; Education; Ethics; Geography; History; 
International Relations; Philosophy; Political Science; 
Population Studies; Psychology; Public Administration; 
Sociology; Social Welfare; Religious Studies; Women’s Studies; 
Public Administration; Political Violence and Terrorism; 
International Security; Conflict between State and Non-State 
Actors; and poverty and hunger.

Social Sciences and Humanities

The contemporary issues, challenges, and new 
developments in international law; humanitarian law; human 
rights; trade law; international investment law; environmental 
law; and criminal law and criminology; legal challenges for AI; 
freedom of expression in Islamic law and international law; 
legal framework for online business and cryptocurrency; 
mobile journalism; digital and new media; and people’s 
journalism.

Law and Journalism



Contemporary issues, innovations, developments, and 
solutions in Engineering Sciences; particularly in structural 
engineering; water resources engineering; transportation 
engineering; climate change and civil engineering; Seismic 
Response of Structures and the Environment; Earthquake 
Engineering; renewable and sustainable energy.

Engineering Sciences

Conference Key Dates

Deadline for submitting the first draft of the paper: 

30 November, 2024

Deadline for sharing reviewer feedback with researchers: 

10 December, 2024

Deadline for submitting the final version of the paper: 

25 December, 2024

Conference date:

30 December, 2024

After evaluation, selected papers will be published in Kardan 
University’s international journals or as part of conference 
proceedings.



Paper Submission Guidelines

Articles should be original, unpublished, and not include 
libellous, defamatory, or plagiarized material. 

Full papers should be sent as an MS Word attachment to 
icamr-24@kardan.edu.af 

Please include the full details in the paper, including the 
authors’ names, designation, affiliation, and contact 
details.

A short biography of 50-100 words of the principal 
author/presenter must be included along with the full 
paper.

Full papers must be at least 5000-6000 words for 
Computer, IT, and Engineering and 7000-8000 words for 
Law, Social Sciences, Economics, Management, 
Humanities, Arts, and others, including abstracts, figures, 
references, and appendices.

Citations in the manuscript should follow IEEE style (for 
Computer, IT, and Engineering fields), APA style (for 
Economics and Management), and Chicago style (for Social 
Sciences, Law, Humanities, Arts, and others).

The above guidelines are specifically for the conference. For 
publication purposes (if the paper is accepted for 
conference presentation and publication), the guidelines of 
the respective journal will apply. 

All submissions will be subjected to a plagiarism check for 
originality.

Paper presentations will be conducted only in English 
Language.

The conference will be conducted in hybrid mode, where 
researchers inside Afghanistan will present their papers at 
the venue, and international experts may choose to present 
online.



0777-528383

0788-538383

info@kardan.edu.af

Kardan.edu.af


